
1

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 148/2023

Pelo presente instrumento particular, que entre si celebram, de um lado o INSTITUTO 

NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE INTS, Organização Social detentora do 

Contrato de Gestão nº 113/2022, celebrado com o Município de Aracaju/SE, inscrita no CNPJ 

n° 11.344.038/0032-02, com sede na Rua Saturno, nº 16, Inacio Barbosa, Aracaju/SE, CEP: 

49.040-580, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. José Jorge Urpia Lima, inscrito 

sob o CPF/MF nº 123.126.815-87 e portador da cédula de identidade RG nº 916317-42, 

doravante denominada LOCATÁRIA, e, do outro lado, EUROMAX COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LIMITADA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 

22.982.317/0001-03, com sede na Av. Ibirapuera, nº 2907, Sala B, Conj 1422, CP 04.029200,

neste ato representada por Sr. Valmir Dias Silva, inscrito no CPF sob o nº 169.515.248-40,

doravante denominada simplesmente LOCADORA, no final assinado na presença de 02 

(duas) testemunhas, têm justo e contratado nos termos e estipulações das normas jurídicas 

incidentes neste instrumento, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com as 

cláusulas e condições a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

Trata-se do Contrato de Locação nº 148/2023 celebrado em 20 de março de 2023, que tem 

como objeto a contratação de empresa para fornecimento de solução continuada de 

impressão, a fim de atender as necessidades na Maternidade Municipal Maria de Lourdes 

Santana Nogueira, localizado na Av. São João Batista Costa, s/nº, bairro 17 de março, 

Aracaju/SE, nas condições e especificações constantes no Termo de Referência e na sua 

Proposta apresentada pela LOCADORA.

CLÁUSULA PRIMEIRA DA ALTERAÇÃO DE ESCOPO

Resolvem as partes, neste ato, a partir de 20 de março de 2024, alterar o escopo do Contrato 

em referência para inclusão dos equipamentos listados abaixo:

a) Inclusão de 03 (três) Impressoras Laser Mono HP PRO 4003DW 40PPM A4, no valor 

unitário de R$ 120,00 (cento e vinte reais), passando da quantidade atual de 32 (trinta 

e dois) para 35 (trinta e cinco) equipamentos;

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

a
do

 p
or

 R
ita

 d
e 

C
a

ss
ia

 L
e

al
 d

e 
S

ou
za

, V
A

LM
IR

 D
IA

S
 S

IL
V

A
, 

Jo
sé

 J
or

ge
 U

rp
ia

 e
 H

IS
S

A
M

 A
B

D
U

L 
B

A
S

S
E

T
 K

H
A

T
IB

. P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
u

m
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

63
W

M
6-

4R
Q

G
M

-K
Y

D
P

4
-3

K
K

3F



2

b) Inclusão de 01 (uma) Impressora Zebra ZD220, no valor unitário de R$ 120,00 (cento 

e vinte reais), passando da quantidade atual de 12 (doze) para 13 (treze) 

equipamentos.

CLÁUSULA SEGUNDA DO PREÇO

Em razão da inclusão supramencionada, altera-se o valor mensal do contrato em R$ 480,00 

(quatrocentos e oitenta reais), passando do importe mensal atual de R$ 7.690,00 (sete mil, 

seiscentos e noventa reais) para R$ 8.170,00 (oito mil, cento e setenta reais).

CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO 

CONTRATO ORIGINAL

Ficam intactas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original não mencionadas 

no Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de igual 

teor e forma, tudo na presença das testemunhas abaixo.

Aracaju/SE, 20 de março de 2024.

______________________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE INTS

____________________________________________________________________

EUROMAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LIMITADA 

TESTEMUNHAS:

________________________________              __________________________________

NOME                                                                  NOME

CPF                                                                       CPF

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

a
do

 p
or

 R
ita

 d
e 

C
a

ss
ia

 L
e

al
 d

e 
S

ou
za

, V
A

LM
IR

 D
IA

S
 S

IL
V

A
, 

Jo
sé

 J
or

ge
 U

rp
ia

 e
 H

IS
S

A
M

 A
B

D
U

L 
B

A
S

S
E

T
 K

H
A

T
IB

. P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
u

m
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

63
W

M
6-

4R
Q

G
M

-K
Y

D
P

4
-3

K
K

3F

Assinado eletronicamente por:
José Jorge Urpia
CPF: ***.126.815-**
Data: 28/03/2024 10:00:04 -03:00

Assinado eletronicamente por:
VALMIR DIAS SILVA
CPF: ***.515.248-**
Data: 27/03/2024 12:59:16 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Rita de Cassia Leal de Souza
CPF: ***.153.655-**
Data: 26/03/2024 16:41:19 -03:00

Assinado eletronicamente por:
HISSAM ABDUL BASSET KHATIB
CPF: ***.393.348-**
Data: 28/03/2024 16:23:49 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 63WM6-4RQGM-KYDP4-3KK3F

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Rita de Cassia Leal de Souza (CPF ***.153.655-**) em 26/03/2024 16:41 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.143.113.58
Lat: -12,983296 Long: -38,453436

Precisão: 13559 (metros)

Autenticação ritaleal@ints.org.br (Verificado)

Login

SHA-256

VALMIR DIAS SILVA (CPF ***.515.248-**) em 27/03/2024 12:59 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

170.247.37.17 Não disponível

Autenticação comercial@euromax.tec.br (Verificado)

Login

SHA-256



José Jorge Urpia (CPF ***.126.815-**) em 28/03/2024 10:00 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.0.146.7 Não disponível

Autenticação jorgeurpia@ints.org.br

Email verificado

SHA-256

HISSAM ABDUL BASSET KHATIB (CPF ***.393.348-**) em 28/03/2024 16:23 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

152.249.6.76
Lat: -24,011480 Long: -46,269216

Precisão: 20 (metros)

Autenticação hissam@msagrupo.com.br (Verificado)

Login

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/63WM6-4RQGM-KYDP4-3KK3F

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

.



Anexo ao PO.AQU.001 Contratação de obras, serviços e locações

FORMULÁRIO

FORMALIZAÇÃO DE ADITIVO
CÓDIGO:

FP.AQU.083

REVISÃO: 00

PÁGINA:1/1

ELABORADO POR: Jéssica Silva Lopes Araújo UNIDADE: Maternidade Municipal Maria 
de Lourdes Santana Nogueira

PRESTADOR: EUROMAX COMERCIO E SERVICOS 
LIMITADA                                                                                                  

CNPJ:22.982.317/0001-03

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de solução continuada de impressão

OBJETO DO ADITIVO: [ ] Prazo [X] Escopo [ ] Reajuste [ ] Alteração de Cláusula [ ] Termo de Cessão

Vimos, por meio deste, solicitar o 3° aditivo ao CTR 148/2023, firmado entre o PRESTADOR

EUROMAX COMERCIO E SERVICOS LIMITADA e o INTS Instituto Nacional de Tecnologia e 

Saúde, para formalização, a partir de 20 de março de 2024 do seguinte: 

[X] Alteração do escopo contratual para:

Inclusão de 03 (três) impressoras Laser Mono HP PRO 4003DW 40PPM A4, no valor 

unitário de R$ 120,00 (cento e vinte reais), passando da quantidade atual de 32 (trinta e 

dois) para 35 (trinta e cinco) equipamentos. 

Inclusão de 01 (uma) impressora Zebra ZD220, no valor unitário de R$ 120,00 (cento e 

vinte reais), passando da quantidade atual de 12 (doze) para 13 (treze) equipamentos.

A inclusão supramencionada tem o valor total de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), 

alterando o valor do contrato, passando de R$ 7.690,00 (sete mil seiscentos e noventa reais) 

para R$ 8.170,00 (oito mil cento e setenta reais).

Aracaju/SE, 19 de março de 2024

Elaborador (a):

Diretor (a) da Unidade/Corporativo:

Diretor (a) de Contratos (se aplicável):

Área Técnica (se aplicável):

Aprovador conforme tabela de alçada (se aplicável):

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

a
do

 p
or

 J
és

si
ca

 S
ilv

a 
L

op
es

 A
ra

új
o,

 R
ita

 d
e 

C
as

si
a

 L
ea

l d
e

 S
ou

za
 e

 L
u

ci
a

na
 T

o
rr

e
s 

P
e

ix
ot

o.
 P

ar
a

 v
al

id
ar

 o
 d

o
cu

m
en

to
 e

 s
u

as
 a

ss
in

at
u

ra
s 

ac
es

se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

N
Y

G
S

M
-A

6
R

T
C

-3
N

D
L

2-
9

C
A

J6
Assinado eletronicamente por:
Jéssica Silva Lopes Araújo
CPF: ***.829.635-**
Data: 19/03/2024 14:23:48 -03:00
Assinado eletronicamente por:
Rita de Cassia Leal de Souza
CPF: ***.153.655-**
Data: 19/03/2024 23:19:36 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Luciana Torres Peixoto
CPF: ***.484.945-**
Data: 20/03/2024 00:20:25 -03:00

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

a
do

 p
or

 S
an

dr
o 

D
o

m
in

g
os

 M
al

he
iro

s.
 P

ar
a 

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
a

ce
ss

e 
h

ttp
s:

//m
un

do
.e

as
yd

oc
m

d.
co

m
.b

r/
va

lid
at

e/
G

G
F

S
X

-S
3N

E
D

-7
F

X
JJ

-S
JV

JD

Electronically signed by:
Sandro Domingos Malheiros
CPF: ***.302.145-**
Date: 3/20/2024 10:17:56 AM -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: NYGSM-A6RTC-3NDL2-9CAJ6

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Jéssica Silva Lopes Araújo (CPF ***.829.635-**) em 19/03/2024 14:23 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.251.197.218
Lat: -12,984564 Long: -38,451278

Precisão: 13 (metros)

Autenticação jessicaaraujo@ints.org.br (Verificado)

Login

SHA-256

Rita de Cassia Leal de Souza (CPF ***.153.655-**) em 19/03/2024 23:19 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

45.70.72.215
Lat: -10,983834 Long: -37,093376

Precisão: 1531 (metros)

Autenticação ritaleal@ints.org.br (Verificado)

Login

SHA-256

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
a

do
 p

or
 S

an
dr

o 
D

o
m

in
g

os
 M

al
h

ei
ro

s.
 P

ar
a 

va
lid

a
r 

o 
do

cu
m

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

tt
ps

://
m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

G
G

F
S

X
-S

3N
E

D
-7

F
X

JJ
-S

JV
JD



Luciana Torres Peixoto (CPF ***.484.945-**) em 20/03/2024 00:20 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.209.142.111 Não disponível

Autenticação lucianapeixoto@ints.org.br (Verificado)

Login

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/NYGSM-A6RTC-3NDL2-9CAJ6

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

.

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
a

do
 p

or
 S

an
dr

o 
D

o
m

in
g

os
 M

al
h

ei
ro

s.
 P

ar
a 

va
lid

a
r 

o 
do

cu
m

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

tt
ps

://
m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

G
G

F
S

X
-S

3N
E

D
-7

F
X

JJ
-S

JV
JD



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: GGFSX-S3NED-7FXJJ-SJVJD

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Sandro Domingos Malheiros (CPF ***.302.145-**) em 20/03/2024 10:17 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.251.197.218 Não disponível

Autenticação sandromalheiros@ints.org.br (Verificado)

Login

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/GGFSX-S3NED-7FXJJ-SJVJD

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

.


